
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero 47 

Data   18-06-2021 

Oggetto: CERTIFICATI ANAGRAFICI, AUTENTICHE DI FIRMA E 

COPIE E ALTRI DOCUMENTI EMESSI DALL'UFFICIO SERVIZI 

DEMOGRAFICI. ABOLIZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA. 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  diciotto del mese di giugno alle ore 20:30, 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di convocazione disposta 

nei modi di legge, la Giunta municipale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

=================================================================================== 

 

Ciaffaroni Domenico SINDACO P 

VIOLA  ANGELO ASSESSORE P 

DE SANTIS MATTEO ASSESSORE P 

 

=================================================================================== 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott. ERCOLI PASQUALE 

Il Sindaco,  constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 18-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’articolo 40 della legge 8 giugno 1962, n. 604 e successive modificazioni ed integrazioni, che impone ai 

comuni la riscossione dei diritti di segreteria di seguito indicati:  

1) certificati di qualunque natura, atti notori, nulla osta e autenticazione di firme in carta semplice: euro 0,26; 

2) certificati di qualunque natura, atti notori, nulla osta e autenticazione di firme in carta resa legale: euro 

0,52;  

3) certificati redatti a mano con ricerca d’archivio in carta semplice per ogni nominativo: euro 2,58;  

4) certificati redatti a mano con ricerca d’archivio in carta resa legale per ogni nominativo: euro 5,16;  

 

DATO ATTO, altresì, che, in data 30 marzo 2001 è entrato in vigore il D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396: 

“Regolamento per la revisione e semplificazione dell’ordinamento dello stato civile a norma dell’articolo 2, comma 12, 

della legge 15 maggio 1997 n. 127”, che, all’articolo 110, ha abrogato l’articolo 194 del regio decreto 9 luglio 1939 

n. 1238, recante l’antecedente Regolamento dello stato civile, determinando l’esenzione dei diritti di segreteria 

per i certificati di stato civile;  

 

VISTO il combinato disposto degli articoli:  

- 30, comma 2, della Legge 15 novembre 1973, n. 734, come modificato dall’articolo 27 del D.L. 28 febbraio 

1983 n. 55, convertito nella legge 26 aprile 1983, n. 131,  

- 41, comma 4, della legge 11 luglio 1980, n. 312, relativo alla ripartizione dei proventi dei diritti di 

segreteria; 

  

VISTO l’articolo 13 della legge 23 dicembre 1993, n. 559 e successive integrazioni e il decreto ministeriale 31 

luglio 1995 che prevedono le modalità di versamento dei diritti riscossi; 

  

VISTO, altresì, l’articolo 2, comma 15, della legge 15 maggio 1997, n. 127: “Disposizioni in materia di stato civile e 

di certificazione anagrafica”, il quale prevede che i comuni che non versano nelle situazioni strutturalmente 

deficitarie di cui all’articolo 45 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, e successive modifiche 

possono prevedere la soppressione dei diritti di segreteria da corrispondere per il rilascio degli atti 

amministrativi previsti dall’articolo 10, comma10, del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con 

modificazioni, dalle legge 19 marzo 1993, n. 68; nonché del diritto fisso previsto dal comma 12-ter del citato 

articolo 10; possono inoltre prevedere la soppressione o riduzione dei diritti, tasse o contributi previsti per il 

rilascio di certificati, documenti e altri atti amministrativi, quando i relativi proventi sono destinati 

esclusivamente a vantaggio dell’ente locale o limitatamente alla quota destinata esclusivamente a vantaggio 

dell’ente locale; 

 

DATO ATTO che il comune di MONTEFORTINO non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui 

all’articolo 45 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, e successive modifiche ed integrazioni; 

  

DATO ATTO che l’entrata in vigore della legge 15 maggio 1997, n. 127, della legge 16 giugno 1998, n. 191, del 

D.P.R. 20 ottobre 1998, n. 403 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, 

hanno determinato una sensibile diminuzione nella produzione di certificazioni, autenticazioni e 

dichiarazioni sostitutive di atti di notorietà con l’obiettivo di semplificare i procedimenti e gli adempimenti 

richiesti a carico dei cittadini e degli stessi uffici pubblici; 

 

CONSIDERATO che l’abolizione dei diritti di segreteria per il rilascio di certificati anagrafici, per le autentiche 

di firme e copie e altri documenti emessi dall’ufficio servizi demografici, comporta un miglioramento della 

qualità del servizio, con minori tempi di attesa per l’utenza dovuti alla riscossione a alla gestione dei resti, 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 18-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

benefici economici per i cittadini che richiedono gli atti e i certificati in questione, oltre a snellire il lavoro degli 

uffici comunali erogatori dei servizi stessi, in ordine alla rendicontazione e ad altri adempimenti correlati; 

  

CONSIDERATO altresì che le registrazioni delle entrate per i diritti di segreteria comporterebbe un aggravio 

di lavoro per i dipendenti del Comune non giustificato dall’esiguo introito;  

RITENUTO, quindi, di avvalersi della facoltà prevista dalla legge 15 maggio 1997, n. 127, all’art. 2, comma 15, 

al fine di adottare tutti i provvedimenti possibili per proseguire in tale direzione di semplificazione, 

sopprimendo i diritti previsti per il rilascio di certificati anagrafici, autentiche di firme e copie e altri 

documenti emessi dall’ufficio servizi demografici, rilasciati sia in formato sia cartaceo che digitale, rilasciati 

in carta libera che in carta resa legale;  

 

PRESO ATTO che, in base a quanto previsto dall’articolo 7, commi 31-ter e successivi del decreto legge 31 

maggio 2010, n. 78, così come convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, l’Agenzia Nazionale per i Segretari 

è stata soppressa dalla data del 1gennaio 2011 e tutti i rapporti giuridici sono divenuti di competenza del 

Ministero dell’Interno;  

 

VISTA la DGC N. 19 DEL 09/03/2019, ad oggetto: “AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE DEI SERVIZI 

DEMOGRAFICI”; 

 

VISTO il D. Lgs. N.267/2000; 

 

VISTO il Regolamento Comunale per il Funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa, tecnica e contabile  sulla proposta di 

deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal Competente Responsabile del Servizio demografico e del 

Servizio finanziario; 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA  

 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI ABOLIRE, ai sensi dell’articolo 2, comma 12, della legge 15 maggio 1997, n. 127, per le ragioni 

esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, a far data 

dall’approvazione del presente atto, il 18.06.2021, i seguenti diritti di segreteria da corrispondere per il 

rilascio di certificati anagrafici, atti di notorietà, autenticazioni di firme e copie ed altri atti 

amministrativi emessi dall’ufficio Servizi Demografici:  

a. certificati anagrafici, atti notori, nulla osta e autenticazione di firme e copia in carta 

semplice: Euro 0,26; 

b. certificati anagrafici, atti notori, nulla osta e autenticazione di firme e copia in carta resa 

legale: euro 0,52;  

 

3. DI CONFERMARE E RIDETERMINARE, sempre dalla data del 18.06.2021, i seguenti diritti di 

segreteria da corrispondere per ogni singolo nominativo riportato nei certificati ed attestati che 

richiedono una ricerca d’archivio:  
o certificati ed attestati redatti a mano con ricerca d’archivio in carta semplice per ogni 

nominativo: euro 2,50 (attualmente pari a euro 2,58); 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 18-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

o certificati ed attestati redatti a mano con ricerca d’archivio in carta resa legale per ogni 

nominativo: euro 5,00 (attualmente pari a euro 5,16);  

 

4. DI DARE ATTO che la rideterminazione dei diritti di segreteria comporterà una minore entrata di 

euro 25,00 circa, rispetto alle previsioni d’entrata del bilancio anno 2021; 

 

5. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposta dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”, ed in particolare l’articolo 23, disponendo la pubblicazione sul sito web; 

 

6.  TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici relativi per gli adempimenti di competenza; 

 

7. DI AGGIORNARE le tariffe dei servizi Demografici previste dalla DGC n. 19 del 09.03.2021 nel 

seguente modo:  

 
SERVIZI ANAGRAFE STATO CIVILE DEMOGRAFICI 

DESCRIZIONE   TARIFFE/DIRITTI 
IMPORTO DIRITTI CARTA 

LIBERA  

IMPORTO DIRITTI IN 

BOLLO 

Fotocopia A4 b/N € 0,30  

Fotocopia A4 fronte/retro b/N € 0,50  

Fotocopia A3 b/N € 0,70  

Fotocopia A3 fronte/retro b/n € 0,90  

Fotocopia A4  colori € 0,80  

Fotocopia A4 fronte/retro colori € 1,00  

Fotocopia A3 colori € 1,50  

Fotocopia A3 fronte/retro colori € 2,00  

Autentica di firma === === 

Legalizzazione di foto € 0,25 € 0,50 

Autentica di copia === === 

Dichiarazioni sostitutive atto di notorietà ed ogni 

altra dichiarazione sostitutiva che comporta 

attività istituzionale dell’ufficio 

=== 

 

=== 

Certificati anagrafici  === === 

Certificati anagrafici redatti a mano con ricerca 

d’archivio, per ogni nominativo 
€ 2,50 

€ 5,00 

Stati di famiglia === === 

Elaborazione e trasmissione liste elettorali 

comunali mediante cd, dvd, tabulati e files digitali 
€ 50,00 

==== 

Autentica di firma venditore per passaggi 

proprietà beni mobili registrati (L. 248/2006) 
=== 

=== 

Diritti su carta d’identità elettronica cartacea € 5,20 + € 0,30 = € 5,50 === 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 18-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Diritti su carta d’identità elettronica 16,79+0,66+5,55=23,00 === 

Diritti su duplicato carta d'identità (per 

furto/deterioramento) 
16,79+0,66+5,55=23,00 

=== 

Diritti su duplicato carta d'identità (per 

smarrimento, ai sensi del comma 3, art. 291, 

R.D. 635/1940) 

50,00 

=== 

Salvataggio documenti richiesti su cd rom - usb € 3,00 === 

Assegnazione numerazione civica (per singolo 

numero), escluso il materiale e posa a carico 

dell’utente 

€ 10,00  

=== 

CERTIFICATI DI STATO CIVILE 

DIRITTI DI RICERCA IN ARCHIVIO 

SUCCESSIVI AL 1900 
€ 10,00 

€ 15,00 

ANTERIORI al 1900 € 15,00 € 20,00 

 

 

 

8. DI DICHIARARE per l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile a seguito di separata 

unanime votazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 18-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

SEDUTA DI GIUNTA DEL 18-06-2021 

 

 

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - CONTABILE 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg. Tecnica-Contabile 

 

 
 

Montefortino, 18-06-21         

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO- AMMINISTRATIVA 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Reg. Tecnica amministrativa 

 

 
 

Montefortino, 18-06-21         

 

                            IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

F.to CIAFFARONI DOMENICO 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

                 VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 18-06-21         

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F. to DOTT. PASQUALE ERCOLI 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 18-06-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                           IL SINDACO     

      F.to ERCOLI PASQUALE           F.to DOMENICO CIAFFARONI 

  

=================================================================================== 

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento delle pubblicazioni aventi 

effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio Telematico presente nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Oggi stesso viene comunicata, con lettera prot. n. 4579, in data 01-07-2021 ai 

capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, del T.U. 18/08/2000, n. 

267. 

 

Montefortino, 01-07-2021 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                         F.to Sciamanna Paola 

 

 

=================================================================================== 

ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18-06-2021; 

 

[] decorso il termine di cui all’art. 134, comma 3, del T.U. 18/08/2000, n. 267, 

senza opposizioni; 

 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U. 

18/08/2000, n. 267). 

 

Montefortino, 18-06-2021 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 
=================================================================================== 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino,01-07-2021 

      IL FUNZIONARIO INCARICATO  

      Sciamanna Paola 

 

 


